Diretoria de Cidadania e Alternativas Penais - SENAPPEN

2.2. Unidade Descentralizada: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - IFNMG Campus Montes Claros

2.3. Vigência Inicial: 11 meses - 01/01/2025 à 30/11/2025

2.4. Valor Descentralizado: R$ 652.300,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil e trezentos reais)

2.5. Valor Repassado: R$ 335.300,00 (trezentos e trinta e cinco mil e trezentos reais) em 20 de
fevereiro de 2025 e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em 21 de março de 2025.

2.6. Objeto: Implementação do Projeto Alvorada em todas as regiões do país, por meio da
celebração do Termo de Execução Descentralizada (TED) entre a Secretaria Nacional de Políticas Penais
(SENAPPEN) e as instituições que compõem a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

[...]

inserção em cooperativas para prestação de serviços, de forma alinhada com as
características, habilidades e aspirações pessoais.

Fase 3: Realização de atividades práticas avançadas - Fomento e execução do Núcleo de
Inclusão Social e Produtiva. Pagamento das bolsas de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais)
para os alunos; Realização de atividades "práticas avançadas" por meio do fomento e

execução do Núcleo de Inclusão Social e Produtiva para a incubação de novos negócios e
acesso ao mercado de trabalho; Vagas captadas e ofertadas aos alunos ou fomento/acesso

[...]

Nesta esteira, cumpre destacar os valores repassados, até o momento, ao Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG Campus Montes Claros em 20 de
fevereiro de 2025 conforme  PF - Programação Financeira 2025PF000005 (30781754) no valor de R$
335.300,00 (trezentos e trinta e cinco mil e trezentos reais), e em 21 de março de 2025 conforme PF -
Programação Financeira 2025PF000040 (31139747) no valor de  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) referente a fase 1 e a fase 2 acima detalhadas.

4. DO RELATÓRIO PARCIAL DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

4.1. Conforme  Relatório de Cumprimento Parcial do Objeto (31798558) segue o  Relatório de
Execução por cada atividade apresentada pelo  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

[...]

e executar os objetivos e práticas pedagógicas do curso de Qualificação Profissional em Eletricista
Instalador Predial de Baixa Tensão. Garantiu-se a continuidade do projeto, mesmo diante das dificuldades,
com o compromisso e esforço conjunto das equipes envolvidas.

Valor Gasto:

R$ 5.636,36 (Cinco mil seiscentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos).

Pagamento de Bolsas da Equipe Gestora (parcela de fevereiro).

Coordenadores (2): R$ 2.818,18 (dois mil oitocentos e dezoito reais e dezoito centavos ).

Percentual de Execução:

A execução das atividades relacionadas ao curso de qualificação ainda estava em fase
inicial de implementação, com 0% de execução no que se refere à aplicação efetiva do curso de
qualificação.

Anexos:

[...]

e no contrato anexado a partir da página 285 no documento Anexo do relatório (31796718). Quanto aos
valores repassados à fundação de apoio, observa-se que não foram explicitamente informados no corpo
do relatório; contudo, constam no referido anexo na página 2 o valor de R$ 59.300,00 (cinquenta e nove
mil e trezentos reais) o que garante respaldo documental para o uso dos recursos.

5.3. Em relação à composição da equipe executora, foram contratados dois coordenadores, um
gestor do Núcleo de Inclusão Social e Produtiva e quatro profissionais de apoio administrativo, com